АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОТИХОНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

404219, х. Новый Тихонов, ул. Центральная, 1.                                                     тел./факс(84493)-46120, novtih@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«25» июня  2019 г.                                                                                          № 27
«О внесении изменений в постановление администрации

 Новотихоновского сельского поселения от 17.07.2017 г. №70
 «Об утверждении Программы  комплексного

развития социальной инфраструктуры

Новотихоновского сельского поселения

Старополтавского района Волгоградской

области на 2017- 2034  годы»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», администрация Новотихоновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Программу  комплексного развития социальной инфраструктуры

Новотихоновского сельского поселения Старополтавского района Волгоградской области на 2017- 2034  годы, утвержденную постановлением администрации Новотихоновского сельского поселения от 17.07.2017 №70, следующие изменения:
1.1 В Паспорте Программы в разделе «Основание для разработки программы» дополнить словами «Генеральный план Новотихоновского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области».
1.2 В Паспорте Программы в разделе «Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры» дополнить словами «Сельский акушерский пункт (посещений в смену) – 17 на 700 человек: - нормативная потребность сельского поселения на 700 человек – 18 посещений; - целевой показатель – 18. Увеличение рождаемости на 7 человек в год, целевой показатель 7».
1.3 В Паспорте Программы раздел «Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры» изложить в новой редакции:

«1.Проектирование и строительство детских и спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок;

2. Проектирование и строительство детского сада на 40 мест в с. Новый Тихонов;
3. Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта с. Новый Тихонов;

4. Проектирование и строительство детского сада на 30 мест х. Новый Тихонов».

1.4 Пункт 1.2. «Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры» раздела 1 Программы изложить в новой редакции:

«1.2 Структуру обслуживания населенных пунктов Новотихоновского сельского поселения образуют организации культурно–бытового назначения, размещенные на его территории, которые должны полнее удовлетворять потребности населения в организации быта, отдыха, воспитания, образования, здравоохранения, физкультуры и спорта.

В сельском поселении имеется одно учреждение образования, учреждения дошкольного образования отсутствуют.

На территории поселения действуют одно учреждение культуры, в селе Новый Тихонов КДО на 100 мест и библиотека.
Объектов здравоохранения в селе Новый Тихонов не имеется.

На территории поселения работает 1 работник социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов.

Кроме того, в селе Новый Тихонов расположено отделение почтовой связи.
В зависимости от нормативной частоты посещения населением, объекты культурно-бытового обслуживания подразделяются на:

-
объекты повседневного пользования – школа, магазин повседневного спроса;

-
объекты периодического пользования – сельский Дом культуры, учреждение торговли, детские площадки;

-
объекты эпизодического пользования – административные учреждения местного значения.

     Важнейшей частью социальной инфраструктуры, призванной обеспечивать удовлетворение социально-бытовых нужд человека, является жилье и качественное обеспечение населения коммунальными и социальными услугами, жители Новотихоновского сельского поселения на 100% обеспечены центральным водопроводом, на 50 % обеспечены центральным газопроводом
Для определения потребности в объектах социального и культурно-бытового обслу-живания населения, были произведены расчеты показателей на расчетный срок:

 Расчет учреждений культурно-бытового обслуживания населения Новотихоновского сельского поселения на расчетный срок

	№ пп
	Наименование
	Единица измерения
	Принятые нормативы (Нормативы градостроительного проектирования Волгоградской области,
	Норма-тивная потреб-ность
	Сохра-няемая потреб-ность
	Потреб-ность в строи-тель-стве

	Учреждения образования

	1
	Дошкольные образовательные учреждения
	1 место
	расчет по демографии с учетом уровня обеспеченности детей дошкольными учреждениями для ориентировочных расчетов 28 мест на 1 тыс.чел.
	30
	35
	нет

	2
	Общеобразовательные школы
	1 место
	расчет по демографии с учетом уровня охвата школьников для ориентировочных расчетов 111 мест на 1 тыс.чел.
	122
	114
	нет

	Учреждения здравоохранения

	 3
	 Амбулаторно-поликлиническая сеть без стационаров, для постоянного населения
	1посещение в смену
	18,1 норматив на 1 тыс.чел.
	20
	20
	нет

	4
	Аптеки
	1 объект
	По заданию на проектирование
	1
	1
	нет

	Учреждения социального обслуживания населения

	5
	Центр социального обслуживания пожилых граждан и инвалидов
	1 центр
	По заданию на проектирование
	1
	1
	0

	Учреждения культуры

	6
	Помещения для культурно-массовой, воспитательной работы, досуга и любительской деятельности
	  кв.м общей площади
	50 на 1 тыс. населения
	55,7
	262,1
	нет

	7
	Сельские библиотеки
	тыс. ед. хранения
	4,5 на 1 тыс. населения
	5,0
	8,8
	нет

	Учреждения торговли и общественного питания

	1
	Магазины продовольственных товаров
	м2 торговой площади
	100 на 1 тыс. чел.
	111
	41
	70

	2
	Магазины непродовольственных товаров
	м2 торговой площади
	200 на 1 тыс. чел.
	     222
	20
	202

	3
	Предприятия общественного питания
	1 посадочное место
	40 на 1 тыс. чел.
	       40
	20
	20

	Учреждения и предприятия бытового и коммунального обслуживания

	1
	Пожарные депо
	1 пожарный автомобиль
	0,4 на 1 тыс. чел.
	1
	1
	нет

	2
	Кладбище традиционного захоронения
	га
	0,24 на 1 тыс. чел.
	0,268
	10
	нет

	Административно-деловые и хозяйственные учреждения

	1
	Отделения, филиалы банка (операционное место обслуживания вкладчиков)
	1 операционное место
	0,5 на 1 тыс. чел.
	0,5
	0
	0,5

	2
	Отделение связи
	1 объект
	1 на 0,5 - 6,0

1.5 Пункт 1.3. «Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населения) с учетом объема планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры» раздела 1 Программы дополнить абзацами следующего содержания:
«Сеть объектов физкультурно-спортивной направленности в Новотихоновском сельском поселении не развита, спортивных залов на территории сельского поселения не имеется.

При этом явно прослеживается нехватка объектов физической культуры и спорта для всех категорий населения сельского поселения, так как сооружений сети общего пользования на территории сел в принципе нет.

Нехватка спортивных сооружений и их неудовлетворительное техническое состояние на сегодняшний день является основной проблемой в Новотихоновском сельском поселении, которая тормозит дальнейшее развитие массового спорта и не способствует привлечению большего количества занимающихся физической культурой и спортом.

Нормативная потребность в спортивных сооружениях составляет:

- спортивные залы – 200 кв.м;

- плоскостные сооружения – 2500  кв.м.

Всестороннее развитие человеческого потенциала предусматривает активную пропаганду и формирование здорового образа жизни. Целью муниципальной политики в этой сфере будет являться вовлечение населения в систематические занятия физической культурой, спортом и туризмом. Реализация этой цели потребует развития неформального взаимодействия органов местного самоуправления поселения с общественными организациями и спонсорами в части привлечения внебюджетных финансовых ресурсов. Необходимы разработка и реализация новых подходов для расширения возможностей граждан для занятия спортом и туризмом, независимо от уровня их доходов.

Развитие физической культуры и спорта невозможно без наличия соответствующей материально-технической базы и основной ее составляющей – физкультурно-спортивных сооружений, отвечающих требованиям и нормативам, обеспечивающих потребность всех слоев населения в различных видах физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий.

Результатом развития сети физкультурно-спортивных объектов Новотихоновского сельского поселения должно стать доведения до нормы их обеспечения населения, путем строительства новых или реконструкции старых».

1.6 В разделе 2 Программы «Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения учитывает планируемые мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры федерального значения, регионального значения, местного значения муниципальных районов, а также мероприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет внебюджетных источников» слова

«1. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения;

  2. Строительство и реконструкция объектов водоснабжения» исключить; дополнить абзацами следующего содержания:

«1.Проектирование и строительство детских и спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок;

2. Проектирование и строительство детского сада на 40 мест в с. Новый Тихонов;

3. Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта с. Новый Тихонов;

4. Проектирование и строительство детского сада на 30 мест х. Новый Тихонов.

1.Проектирование и строительство 2 детских (площадью 20 и 35 кв. м) и 2 спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок (площадью 100 и 150 кв.м): срок реализации 2019-2023 г.. Ответственные исполнители: Администрация Новотихоновского сельского поселения
2. Проектирование и строительство детского сада на 40 мест в с. Новый Тихонов; Ответственные исполнители: Администрация Новотихоновского сельского поселения
Срок реализации в плановом периоде:

	Стадии реализации
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023
	2024-2032

	Закладка средств на проектно-изыскательские работы

	+

	Определение и оформление земельного участка под строительство

	+

	Подготовка предпроектной документации

	+

	Проектно-изыскательские работы

	+

	Закладка средств на строительно-монтажные работы

	+

3. Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта с. Новый Тихонов; Ответственные исполнители: Администрация Новотихоновского сельского поселения
	Стадии реализации
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023
	2024-2032

	Закладка средств на проектно-изыскательские работы

	+

	Определение и оформление земельного участка под строительство

	+

	Подготовка предпроектной документации

	+

	Проектно-изыскательские работы

	+

	Закладка средств на строительно-монтажные работы

	+

4. Проектирование и строительство детского сада на 30 мест х. Новый Тихонов. Ответственные исполнители: Администрация Новотихоновского сельского поселения
	Стадии реализации
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023
	2024-2032

	Закладка средств на проектно-изыскательские работы

	+

	Определение и оформление земельного участка под строительство

	+

	Подготовка предпроектной документации

	+

	Проектно-изыскательские работы

	+

	Закладка средств на строительно-монтажные работы

	+

1.7 В разделе 3 Программы «Основные мероприятия программы» изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет поселения, тыс.руб.
	Внебюджетные средства

	1.
	Проектирование и строительство детских и спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок

	500

	2.
	Проектирование и строительство детского сада на 40 мест в с. Новый Тихонов

	500

	3.
	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта с. Новый Тихонов

	500

	4.
	Проектирование и строительство детского сада на 30 мест х. Новый Тихонов

	500

	5.
	Итого по основным мероприятиям

	2000

1.8 Раздел 4 Программы  «Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры» изложить в новой редакции:
«раздел 4.  Целевые индикаторы программы, включающие технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры

	№
	Наименование мероприятия

	Достижение расчетного

уровня обеспеченности

населения
	Мероприятия по

территориальному

планированию

(с 2019 по 2023 годы) и на расчетный срок (2032 год)
	Целевые

индикаторы

(на 2019, 2020,2021,2022,2023и расчетный срок до 2032 года)

	1.
	Проектирование и строительство детских и спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок
	Пропаганда физической

культуры, спорта и здорового

образа жизни;

создание условий для

организации досуга молодежи
	Строительство объектов в соответствии с

утвержденными

проектами планировки

	строительство

плоскостных спортивных

сооружений общей

площадью не менее 250 м2

	2
	Проектирование и строительство детского сада на 40 мест в с. Новый Тихонов
	Повышение доступности и

качества услуг образования

сельского поселения за счет

ввода в эксплуатацию новых

объектов;

Удовлетворение потребности

населения в услугах

дошкольного образования;

Удовлетворение потребности

населения в

общеобразовательных услугах;

Обновление материально-технической базы объектов

сферы образования и

обеспечение их современными

информационными ресурсами;

Внедрение федеральных

государственных

образовательных стандартов.
	Проектирование и

реконструкция объектов

образования, строительство

нового детского сада согласно

отводам земель, сделанным в

соответствии с

проектами планировки

согласно

материалам по обоснованию

Генерального плана

	строительство в селе Новый Тихонов

детского

сада вместимостью 40 мест (с

учетом обслуживания

населенных пунктов

поселения)

	3
	Проектирование и строительство фельдшерско-акушерского пункта с. Новый Тихонов
	Обеспечение выполнения

стандартов качества и

доступности медицинской

помощи на основе

модернизации системы

здравоохранения;

Совершенствование

организационно –

экономического потенциала

здравоохранения;

Усиление профилактической

составляющей в

здравоохранении.
	Проектирование и

реконструкция объектов

учреждений здравоохранения.

Строительство новых объектов

учреждений здравоохранения

путем отвода земель, сделанным

в соответствии с

проектами

планировки
	строительство фельдшерско-акушерского пункта с. Новый Тихонов

 (с учетом обслуживания населенных пунктов)

	4.
	Проектирование и строительство детского сада на 30 мест х. Новый Тихонов
	Повышение доступности и

качества услуг образования

сельского поселения за счет

ввода в эксплуатацию новых

объектов;

Удовлетворение потребности

населения в услугах

дошкольного образования;

Удовлетворение потребности

населения в

общеобразовательных услугах;

Обновление материально-технической базы объектов

сферы образования и

обеспечение их современными

информационными ресурсами;

Внедрение федеральных

государственных

образовательных стандартов.
	Проектирование и

реконструкция объектов

образования, строительство

нового детского сада согласно

отводам земель, сделанным в

соответствии с

проектами планировки

 согласно
материалам по обоснованию

Генерального плана
	строительство в х. Новый Тихонов

детского

сада вместимостью 30 мест (с

учетом обслуживания

населенных пунктов

поселения)

Справочно:

Целевые -

инвестиционные

Программы по

проектированию,

строительству и

реконструкции не

предусмотрены

1.9 Раздел 5 Программы «Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения включает оценку социально-экономической эффективности и соответствия нормативам градостроительного проектирования поселения, в том числе с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы» изложить в новой редакции:
«Раздел 5 Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения включает оценку социально-экономической эффективности и соответствия нормативам градостроительного проектирования поселения, в том числе с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы

В результате реализации данной комплексной Программы будет решена проблема нуждаемости населения Новотихоновского сельского поселения спортивными и дошкольными объектами.

В соответствии с Генеральным планом Новотихоновского сельского поселения будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры.

Произойдёт застройка предусмотренной настоящей Комплексной Программой объектами в соответствии с Генеральным планом.

Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-сметная документация позволят проводить реализацию Комплексной Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств бюджетов различных уровней.

Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами обеспечит достижение численности населения Новотихоновского сельского поселения Старополтавского  района к 2034 году - 700 человек. Успешная реализации демографической политики на территории поселения будет способствовать росту продолжительности жизни населения и  снижению уровня смертности населения.».

2. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить в сети интернет на сайте Новотихоновского сельского поселения.

Глава Новотихоновского
сельского поселения:                                                                        В.В. Меренцова